
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
ВЫПИСКА ГО ПРОТОКОЛА от 09.11.2017 №79 

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 
09 " ноября 2017 г. 

29. О проекте федерального закона № 277966-7 "О внесении изменения 
в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных право­
нарушениях" (об уточнении положений об установлении административной 
ответственности за непринятие мер по судебному решению) - вносит Архан­
гельское областное Собрание депутатов 

Принято решение: 
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу-
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд 
Российской Федерации, законодательные (представительные) и высшие исполни­
тельные органы государственной власти субъектов Российской Федерации для 
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в Право­
вое управление Аппарата Г осударственной Думы. 

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Г осударственной Думы по государственному строительству и законода­
тельству. 

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по государственному строительству и законодательству до 22 декабря 
2017 года. 

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и 
законодательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний под­
готовить указанный проект федерального закона к рассмотрению Г осударствен­
ной Думой. 

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии 2018 года (январь). 

Председатель Государствен: 
Федерального Собра] 
Российской Федер 

„еральног0 

умы 
ОТДЕЛ 

ОФОРМЛЕНИЯ и ВЫПУСКА 
НОРМАТИВНЫХ АКТОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУШ 
В.В.Володин 

Законодательное Собрание] 
Иркутск$|^|}ласт 

72Г Дата 
на 

20. Ш\ 
.листах, индекс 1-А 



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
шестого созыва (тридцать седьмая сессия) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 сентября 2017 г. № 1692 

О законодательной инициативе Архан­
гельского областного Собрания депута­
тов по внесению проекта федерального 
закона «О внесении изменения в статью 
17.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации и 
подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное 
Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях». 

2. Поручить представление указанного проекта федерального закона 
при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации председателю комитета Архангельского областного 
Собрания депутатов по законодательству и судебно-правовым вопросам 
Второму Станиславу Алексеевичу. 

3. Направить проект федерального закона членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации от Архангельской области и 
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации от Архангельской области и рекомендовать им поддержать 
проект федерального закона. 

4. Направить проект федерального закона законодательным 
(представительным) органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу 
Архангельского областного Собрания депутатов. 



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель обл; 
Собрания депут; В.Ф. Новожилов 



Вносится Архангельским 
областным Собранием депутатов 

Проект 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ У Mi 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях 

Статья 1 

Внести в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089) изменение, 
изложив ее в следующей редакции: 

«Статья 17.4. Непринятие мер по частному определению или 
постановлению суда, представлению судьи 

Оставление должностным лицом без рассмотрения частного 
определения или постановления суда, представления судьи либо непринятие 
мер по устранению указанных в определении, постановлении или 
представлении нарушений закона -

влечёт наложение административного штрафа в размере от пятисот до 
одной тысячи рублей.». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации В.В. Путин 

Москва, Кремль 
года 

№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменения 

в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» 

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 
направлен на повышение профилактического воздействия выносимых 
судами частных цостановлений, установление ответственности за 
неисполнение содержащихся в них требований. 

Действующая редакция статьи 17.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях предусматривает административную 
ответственность за оставление без рассмотрения частных определений суда и 
представлений судьи и непринятие мер по устранению указанных в них 
нарушений закона. 

. Буквальное прочтение этой нормы позволяет сделать вывод о том, что 
предусмотренная ею административная ответственность не распространяется 
на организации и должностных лиц, которые проигнорировали требования 
частных постановлений суда, вынесенных в порядке, определенном частью 
четвертой статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Российской 
Федерации. 

Отсутствие законодательно установленной ответственности за 
игнорирование требований частного постановления суда снижает 
эффективность такой меры реагирования. 

Предлагаемое изменение позволит устранить имеющийся 
законодательный пробел. 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов С В.Ф. Новожилов 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 

17.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 
статыо 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» не потребует увеличения расходов федерального 
бюджета. 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов ^ — В.Ф. Новожилов 



&'• jg.-

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федераций, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 
статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и 
законов РСФСР, федеральных конституционнь1х законов, федеральных 
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 
Федерации. 

Председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов ^- -— В.Ф. Новожилов 


